
1

Zanda Gailume-Zohara

From: Inguna Dancīte <inguna.dancite@fm.gov.lv> on behalf of Pasts <Pasts@fm.gov.lv>
Sent: ceturtdiena, 25.  nov.. 2021.  gada  15:00
To: Pasts; Zanda Gailume-Zohara
Cc: Ilze Āboliņa; Sarmīte Zakovska; Sanda Blumberga; Anželika Osipova; Mārtiņš 

Trautmanis; Guntis Puķītis; Anna Deksne
Subject: Par precizēto likumprojektu “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju 

atbalsta likums””
Attachments: EM_11112021_Prioritāro investīciju projektu likums.docx; EM_prot_prioritaro invest 

likums_111121.docx; EManot_Prioritāro investīciju likums_11112021.docx; 
Izziņa_Prioritaro investīciju likums_11112021.docx; Preciz_EManot_Prioritāro 
investīciju likums_24112021.docx

Importance: High

INFORMĀCIJAI: E-pasta vēstules sūtītājs ir ārējais adresāts. 

25.11.2021.  Nr. 10.1-6/7-1/1353 
 
Labdien! 
 
Finanšu ministrija atbilstoši kompetencei ir izskatījusi Ekonomikas ministrijas precizēto likumprojektu “Inovatīvas 
uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums” (turpmāk – likumprojekts), sākotnējās ietekmes 
novērtējuma ziņojumu (anotāciju), kā arī š.g. 24.novembrī elektroniski atsūtīto precizēto anotāciju un izsaka šādus 
iebildumus. 
 

1. Lūdzam detalizētāk skaidrot Likumprojekta 4.panta 2.punkta 3.apakšpunkta mērķi un regulējuma praktisko 
izpildi saistībā ar Atveseļošanas un noturības mehānismu (turpmāk - AF) un ES fondu finansējumu. Norādām, 
ka, mūsuprāt, finansējuma avots kā tāds nevar būt kā prioritāro investīciju projekta prioritāro ieguldījumu 
virziena kritērijs. Likumprojekta anotācijā trūkst pamatojuma minētā apakšpunkta iekļaušanai Likumprojektā 
esošajā redakcijā, kā arī nav norādīta precīza AF investīcija vai ES fondu pasākums, ar ko saistīts šis 
apakšpunkts.  

2. Ievērojot izziņas 18. punktā sniegto pamatojumu, kā arī, anotācijas I. sadaļas 2. punktā sniegto skaidrojumu 
(5.lpp) uzturam Finanšu ministrijas iepriekš izteikto iebildumu, kas iekļauts izziņas 18.punktā. Finanšu 
ministrija nepiekrīt Ekonomikas ministrijas sniegtajiem skaidrojumiem šādu apsvērumu dēļ. Pirmkārt, 
skaidrojam, ka Komercdarbības atbalsta kontroles likuma (turpmāk – KAKL) 7.pantā nav uzskaitīti visi 
komercdarbības atbalsta sniegšanas veidi, t.i. uzskaitītie komercdarbības atbalsta sniegšanas veidi nav 
izsmeļoši un, var pastāvēt cita finansiālā palīdzība, kuru piešķir no valsts vai pašvaldības līdzekļiem vai no 
finanšu līdzekļiem, pār kuriem valsts vai pašvaldības institūcijām ir kontrolējoša ietekme, kas nav šā panta 
uzskaitījumā ietverta. Otrkārt, vēršam uzmanību, ka saskaņā ar Eiropas Komisijas paziņojuma par Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 107. panta 1. punktā minēto valsts atbalsta jēdzienu (C/2016/2946) (pieejams: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52016XC0719(05)) 51.punktu “Nav 
nepieciešama līdzekļu pozitīvas summas nodošana – pietiek ar valsts atteikšanos no ieņēmumiem. Atteikšanās 
no tādiem ieņēmumiem, kuri parastā gadījumā tiktu samaksāti valstij, ir uzskatāma par valsts līdzekļu 
piešķiršanu.” Līdz ar to, šajā gadījumā,: 
1) ja Projektam, kurš atbilst šī likumprojekta 4. pantā izvirzītajiem kritērijiem, nav jāveic maksa par prioritārā 

kārtībā saņemamu pakalpojumu kādā iestādē, savukārt citiem saimnieciskās darbības veicējiem šāda 
maksa par prioritārā kārtībā saņemamu pakalpojumu ir jāmaksā, tad saimnieciskās darbības veicējam, 
kurš virza projektu, kurš atbilst šā likumprojekta 4.pantā minētajiem kritērijiem, maksas neiekasēšana 
noteiktajā apmērā ir kvalificējama kā publisko līdzekļu piešķiršana un attiecīgi izpildās visas KAKL 5.pantā 
minētās komercdarbības atbalstu raksturojošās pazīmes;  



2

2)  ja Projektam, kurš atbilst šī likumprojekta 4. pantā izvirzītajiem kritērijiem nav jāveic maksa par prioritārā 
kārtībā sniedzamu pakalpojumu un šāda prioritāra izskatīšanas kārtība standartvariantā kādā iestādē 
vispār nav paredzēta, tad, secinot, ka atbalsta apmērs nav nosakāms, potenciālais atbalsts nav 
kvalificējams kā komercdarbības atbalsts (nav konstatējama atteikšanās no publiskajiem līdzekļiem un nav 
kvantificējama ekonomiskā priekšrocība). 

Ņemot vērā, ka joprojām likumprojektā ir paredzēts saimnieciskās darbības veicējiem nodrošināt iespēju 
saņemt noteiktus publisko iestāžu pakalpojumus, “par to nepiemērojot papildu maksu” (saprotam, ka tiks 
piemērota tikai standarta valsts nodevas samaksa paaugstinātas likmes vietā), ir saskatāmi komercdarbības 
atbalsta sniegšanas riski. Papildus – augstāk minētajā izziņas punktā ir ietverts skaidrojums, ka neizpildās arī 
KAKL 5.pantā noteiktā ceturtā komercdarbības atbalstu raksturojošā pazīme, taču ne izziņā, ne anotācijā nav 
ietverts pamatojums šādam secinājumam. Ievērojot augstāk aprakstīto informāciju par gadījumiem, kad 
izpildās visas komercdarbības atbalsta kontroles pazīmes un kad visas neizpildās lūdzam atbilstoši precizēt 
izziņas 18. punktā ietverto pamatojumu, kā arī anotācijas I. sadaļas 2. punktā sniegto skaidrojumu (5.lpp).  

3. Gadījumā, ja izpildās Finanšu ministrijas 2. iebilduma 1) punktā konstatētais gadījums, tad konkrētās papildu 
maksas neiekasēšana ir iespējama, tikai piemērojot atbilstošu komercdarbības atbalsta regulējumu, 
piemēram, Eiropas Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam. Skaidrojam, ka šādā gadījumā 
visdrīzāk katra iestāde, kura nepiemērotu papildu maksu  būtu attiecīgā atbalsta sniedzēja KAKL 1.panta otrās 
daļas 4. punkta izpratnē un tā būtu attiecīgi atbildīga par likumīga komercdarbības atbalsta piešķiršanu. 

4. Ņemot vērā, ka likumprojekts ir papildināts ar jauniem atbalsta pasākumiem, piemēram, “inovāciju zonas” un 
“regulējuma smilškaste”, kas minēti likumprojekta 5.pantā, aicinām papildināt anotācijas I. sadaļas 2. punktu 
ar skaidrojumu, kādēļ katrs no likumprojekta 5.pantā minētajiem pasākumiem ir / nav kvalificējams kā 
komercdarbības atbalsta pasākums KAKL 5.panta izpratnē.   
 

 
 
Ar cieņu 
Ilze Āboliņa 
Juridiskā departamenta  
Tiesību aktu nodaļas vecākā eksperte 
Tālr.: (+371) 67083963 
E-pasts: ilze.abolina@fm.gov.lv 

Sarmīte Zakovska 
Komercdarbības atbalsta kontroles departamenta juriskonsulte 
E-pasts: sarmite.zakovska@fm.gov.lv 
Tālr.: 67095624 
 
Sanda Blumberga 
ES fondu stratēģijas departamenta  
Uzņēmējdarbības un inovāciju attīstības nodaļas vecākā eksperte 
E-pasts: sanda.blumberga@fm.gov.lv 
Tālr.: 67083889 
 
Latvijas Republikas Finanšu ministrija 
Smilšu iela 1, Riga, LV-1919, Latvija 
Mājaslapa: www.fm.gov.lv 
E-pasts: pasts@fm.gov.lv 

 
 

From: Pasts <Pasts@em.gov.lv>  
Sent: otrdiena, 2021. gada 16. novembris 14:48 
To: MK Pasts <pasts@mk.gov.lv>; pasts@tm.gov.lv; Pasts <Pasts@fm.gov.lv> 
Cc: Zanda Gailume-Zohara <Zanda.Gailume-Zohara@em.gov.lv>; Ilze Āboliņa <ilze.abolina@fm.gov.lv>; Anželika 
Osipova <anzelika.osipova@fm.gov.lv>; Mārtiņš Trautmanis <martins.trautmanis@fm.gov.lv>; Gunita Galauska 
<gunita.galauska@fm.gov.lv>; Sarmīte Zakovska <sarmite.zakovska@fm.gov.lv>; andra.reinfelde@tm.gov.lv 
Subject: Likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums”” atkārtota 5 darbdienu 
elektroniskā saskaņošana 



3

 
16.11.2021. Nr. 3.1-3/2021/2833 

Tieslietu ministrijai
Finanšu ministrijai

Valsts kancelejai

 
Ekonomikas ministrija saskaņā ar Ministru kabineta 2021.gada 7.septembra noteikumos Nr.606 „Ministru 
kabineta kārtības rullis” 235.punktā noteikto, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 7. aprīļa noteikumu 
Nr. 300 “Ministru kabineta kārtības rullis” 101. punktam nosūta 5 darbdienu elektroniskajai saskaņošanai 
precizētu likumprojektu “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums””, tā 
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju), Ministru kabineta protokollēmuma projektu  un 
izziņu par izteiktajiem iebildumiem. 
 
Izziņā ir vienkopus iekļauti Finanšu ministrijas 2021. gada 13. septembra vēstulē Nr.12/A-7/5037 un 
Tieslietu ministrijas 2021. gada 16. septembra vēstulē Nr. 1-9.1/1013 izteiktie iebildumi. 
 
Lūdzam izskatīt precizēto likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta 
likums”” dokumentu kopu un sniegt atkārtotus atzinumus līdz 2021. gada 25. novembrim, sūtot 
saskaņojumu uz elektroniskā pasta adresēm pasts@em.gov.lv un zanda.gailume-zohara@em.gov.lv.  
 
Pielikumā: 
Likumprojekts uz 6 lpp. 
Likumprojekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) uz 15 lpp. 
Ministru kabineta protokollēmuma projekts uz 1 lp. 
Izziņa par atzinumos saņemtajiem iebildumiem uz 26 lpp. 
 
Cieņā 

EKONOMIKAS MINISTRIJA 

Brīvības iela 55, Rīga, LV - 1519 
Tālrunis: 67013100 
Fakss: 67280882 
E-pasts: pasts@em.gov.lv 

 


